Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

43 Factis & verbis doctor sis, atq[ue] pudicus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Item ex eodem, c. 28.

Non a oportet in basilicis, seu in ecclesiis ager, ut per facete, & intus manducare, vel accubitus sternere.

¶ Et intus] Greci est, καὶ στὸν εἰκόνα τὸν θεόν, quod Dionysius scribit, nec intra domum Dei, sed apud Balsamenses debet esse Dei.

C. V. ¶ Nisi necessitate coadiūti clericis in ecclesiis non concurverit.

Item ex concilio Carthaginensis, c. 30.

NVIII. b episcopi, vel clericis in ecclesia conviventur, nisi forte transtunces hospitiorum necessitate illic reficiantur. Populi etiam ab hujusmodi conviviis, quantum potest fieri prohibeantur.

C. VI. ¶ De eodem. **P**ALEA.

Item ex dictis beati Benedicti Abbatis.

ORATORIO * prater orandi, & pfallendi cultum aliud geratur, vel condatur, quam quod divinis missis & conveniat.

C. VII. ¶ De eodem.

Item Augustinus epist. 109. de regula monachorum.

IN ORATORIO * prater orandi, & pfallendi cultum penitus nihil agatur, ut nomine huic & opera jugiter impensa concordent.

DISTINCTIO XLIII.

Pvidetur & quoque daberet esse sacerdos, ut & moribus & verbo padorem indigenter exhibeat. Vide in canicula cantorium f. gene Ieronimi, id est, predicatore, rurori comparante. ¶ Dicit enim gratianus decandi habere: quia, ut Hieronymus ait, g. [Imo]ceni & aliisque sermone conversatio, quantum exemplo prodest, tantum silentio necat. Non latrato canum, & baculo i. pastorum, lupo sunt arcenti.] In ipsa autem doctrina distinctione sportet eff. rethore, non ea tacenda profertur, aut preferenda.

¶ Baculo] In epistola B. Hieronymi legitur, baculoque pastoris iuporum rabies deterrendi est. Sed gloria ordinaria concordat.

C. I. ¶ De distinctione predicationis, &

filiorum.

Unde Gregorius pars. 2. siapostolus, c. 4. ait.

Sed rector diffretus in silentio, utilis in verbo, ne aut tacenda profertur, aut proferenda retineatur. Nam sicut incutio locutio in errorem pertrahit, ita indiscutibiliter silentium eos, qui erudit poterant, in errore delinquunt. Sapientia namque rectores improvidi, humanam amittere gratiam formidantes, loqui libere recta perfrument, & juxta veritatis vocem, & nequaquam iam gregis cultuosis, palitorum studio, sed mercenariorum vice defervunt & quia veniente lupo fugiunt, dum se sub silentio abscondunt. Hie namque eos per prophetam: Dominus increpat, dicens, [Cane mati, non valde latrare.] Hinc rursus queritur, dicens, & [Non confundis ex adverso, nequaquam scimus pro domino Israël, ut sciamus in prelio ex diu Domini.] Ex adverso quippe defendere, est pro defensione gregis, voce libera, & iugis mundi potestabilis contrarie. Et in die Domini in plilioflare, est pravis decertabantibus existimatio amore resistere. Pastorem enim recte timuisse dicere, quid est aliud, quam tacendo terga probuisse? qui nimur si pro grege sebajicit, murum pro domo Israël hostibus opponit. Hinc rursus delinquenti populo dicitur, i. [Pro-

a. Burch. 13. c. 22. Ivo part. 3. c. 32. Anf. 15. c. 28. b. Burch. 13. cap. 3. Ivo p. 3. c. 24. c. In reg. B. Benedicti. t. 3. 2. Burch. 13. c. 28. Ivo p. 3. cap. 7. d. al. laudib. * Sensus non verba. Idem. Eym. 13. c. 4. e. Smaragdus in re. B. Benedicti. c. 25. Burch. 13. c. 30. f. 9. & glas. in 1. Tim. 3. in ver. doctorem. h. Iohannes. i. Eyst. 1. Eccl. 4. l. Threnos.

a. Ad Tit. 1. b. Mal. 3. c. Efst. d. Aft. 2. e. Exod. 28. f. Psl. 131. g. al. 4. h. Mat. 5. i. Rom. 12. k. Ecd. 28. l. Marc. 9.

hac eadem locu[m] inquietus, que se ferire auditoribus ad utrum fluxum probat[ur]. Innde bene per Moylen dicitur, [V]is qui fluxum feminam patitur, ministrans est. In mente, quippe audiencem, femen secundum cogitationes est qualitas auditiva locutionis; quia dum per aeternum sermo concipiatur, cogitatio in mente generatur. Vnde & ab hujus mundi sapientibus predicator[um] egregius seminarius b[ea]t vocatus. Qui ergo fluxum feminam patitur, immundus affectus, quia multiloquio subditus, ex eo fit inquietus: quod si ordinare prometeret, prolem recte cogitationis edere in audiencem corda & potuerit: dumque incertus ait pro loquacitate defuit, non ad utrum generis, sed ad immundicium femen effundit. Vnde Paulus quoque, cum discipulum de inuiditate praedicationis admoniceret, dixit ei, [T]estificor canem Dei, & Christi Iesu, qui iudicatus est virio & mortuis, per adversorum ipsius & regnum eius, predicta verba nisi opportunitas impor[er]et. Dicitur imponitur, primum [opportunitas] quia facit apud auditorem mentem ipsa sua utilitate le destruit, si habere inopportunitas opportunatorem necfit.

C. II. Porci & canibus facta non sunt
committenda.

Item Clemens epiph. 3. in extremo.

IN mandatis a habemus, ut venientes ad civitatem dicamus prius, quis in ea dignus sit, ut apud eum solum fumamus, quoniam magis nolle continentis, qui leviter sit, si immortaliitas verba creduntur possit? Solliciti enim, & valde solliciti esse debemus, ne *margas* nostras mitamus ante portos. Sed & ob alias casas uile est viri huius habere nos mortales. Si enim semper quis in his, de quibus non potest dubitari, quod bona sunt, emendatus est, & inculpabilis. *Hoc* est, si fibris suis, si misericordiis, si suitis, si mutis, & humanis (qui utique bona esse nullus ambigit) cum consequens videbitur ei, qui obtinet bona virtutum, quantum quod defest fidei & scientie, conferatur: & in quibus maiulari eius via videtur, que est in reliquo probabilis, emendatur. Si vero in iis, quae palam sunt, pecunias involutus permanet, & inquinatus, non me oportet ei aliquid de fecrictioribus, & remotis divinis scientie proloqui, sed magis protestari, & convenire eum, ut pecuniae definitio & auctor sua à virtute emendetur. Quod si ingeferre, & provocaverit nos dicere, que eum minus recte agentem non oportet audire, prudenter cum debemus eludere. Nam nihil omnino respondere, auditorum causa utiliter non videtur: nisi forte existimemus nos responsionis per auria declinare certamen, & fides corum iudicatur, non intelligentiam propriorum nostrorum.

C. III. *¶ Verba predicationis persecutoribus suis pralati non substrahant.*

Item Anacletus, epist. x. omnibus episcopis

Secundum autem multis ob id interfecit doctores,
Cinthus & autem multos ob id interfecit doctores,
ps. **S**ut eos perdidit, & placita propria voluntatis admis-
pleant. Non propterea tamen doctores (inquantum vi-
res suppetunt) à recta simulatione, & bona intentione
recedunt, scientes, quia beati sunt, qui persecu-
tionem patiuntur propter iustitiam.

C. IIII. Non est mirandum a sanguine justorum, qui Dei consilium illum non amoniat.

Ephesii Paulus dicit hoc. [Munda sunt manus mea à sanguine omiuum vestrum : non enim subterfugi , quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis .] Mundus ergo à sanguine corum non esset , si eis Dei consilium-

annuntiare noluisset: qui cum increpare delinquentes
noluerit, eos proculdubio tacendo pastor occidit.

C. V. *Ecce damnationis portans incurrit
predicator, qui semen divini verbi
non spargit.*
*Item Nicolaus ad Michaelem Imperatorem in
epistola cuius initium est [Propo-
sitione] 1*

Item Nicolaus ad Michaelem Imperatorem in
epistola cuius initium est [Propo-
gramma]

Dispensatio est nobis ecclesiis seminis iuris
De bum fust*er*em*pa*ri*re*: *va*si*ta*ne*re*. Quod cum
electionis vas formidet & clamet, quād magis cui
bet exiguo metuendum est? Proinde scit non le^ule
criterium incumbit Pontificibus filiis pro diuinitate cul-
tu. & ecclesia correptione quod congruit, ita his (quod
abut) non mediotice periculum est, qui cum debeat pa-
re, deplicunt.

4. pars. Pariter c^o quaq^o, obseruare debet sacerdos, ne iniquus, & non intelligentius secreta mystica, sua predicatione referat recipiat. Qui enim ea docet, quae ab auditoribus non valent intelligentiam ad eorum utilitatem, sed ad ostentationem facit. V-

intelligi, non ad eorum actiones, sed ad eorum sententias, quae de in expeditio[n]e [Beati] immaculati, dicitur: [Vitium est se-creta mysteria vulgare indignis: quod sit vel loquacitate incauta, dum sine iudicio volat irrevocabile verbum, vel adulatio[n]e, ut ei placeat,

*qui faciat voluntatem eius, et
secreta revelat, vel actiones scientia, ut plura fare videatur.
In quibus eminibus profecto datur intelligi, quanta debet esse differ-
tia in predicatione sacerdotis: quia si forte carceris, tanquam in
caso, sacerdotali offici judicatur indignus.*

DISTINCTIO XLIII.

Cum autem violenter estis prohibetur, quia interpretatio
nei nequamque habere permittitur. Neque im-
probatio probatur, & veracitas permittitur. Vnde
que enim inter opera tenebrarum Apollonius conseruari, se
Romae fuit. [Non incommodissimis, & ebrietate
Ventre, & namque inglevit ad luxuriam provocat fastu, & len-
tio bonum dispergit. Vnde ventus & genitus florimur & vici-
funt: ut ex vicinante membrorum confederatis intelligat nos
Hinc etiam Nabardam f principem coquimus, non
Hierusalem destruimus legitur: quia ventus, cu multitudine cap-
rum defervit, adficia viratum ad solium redigit. Sacerdos
de altari vivere, non luxuriarum querit, ut ai Hieronymus, q[ui] dicit
q[uo]d faceret oportet altario vivere, non luxuriarum permittitur.
Sunt autem confessiores non solum sacerdotibus, sed etiam
noxi: qui seferunt, & feliciter non adter, sed digne celebrant,
tantu[m] consueta[m] deor[um] vident.

C. I. ¶ Non est vacandum commissationibus
et obrietatibus.
Unde Augustinus scribit ad Aurelium epi-
scopum, epist. 64.

Concessiones & cibarij ita concessis & licet
putantur, si in honorem etiam beatitudinem
maritum non solum per solennes dies, (quod pote
quisnon legendum videat, qui haec non carmine
inficiat?) sed etiam quotidie celebrantur. et possunt
ca: Non ergo asperge, quantum existimo, non dum
non modo imperio ita tolluntur: magis docet
magis jubendo, magis insonendo, quam minando.
enim agendum est cum multitudine peccantium. i
mess a
, quo
undum
latus

a *Dispensatione nobis.* I virg. b s. *Corinth. 6* & c
ord. ex *Ambr. form. s. in Plat. 18.* in ver. [*Adversarii*
tau] d *Rom. 13.* & *Hieron. in ep. ad *Ambras.** & c